

REDAKCJA: Gdańsk, Targ Drzewny 3/7 Gdynia, Miściwoja 9 tel. 32-90

DZIENNIK BAŁTYCKI

ADMINISTRACJA Gdańsk, Targ Drzewny 3/7 Tel.: Centrala 335-61 do 65

ROK VII. Nr 149

PIĄTEK, 1 CZERWCA 1951 R.

Cena 15 gr.

Troskliwa opieka nad dzieckiem to element walki o trwały pokój na świecie

WARSZAWA (PAP). W całym kraju czynione są ostatnie przygotowania do imprez i uroczystości, związanych z Międzynarodowym Dniem Dziecka.

Bogatym dorobkiem wita Towarzystwo Przyjaciół Dzieci tego roczny Międzynarodowy Dzień Dziecka. Celem TPD jest wychowanie młodzieży na pełnowartościowych obywateli Polski Ludowej.

raz urzędują wycieczki krajoznawcze. W 1951 r. akcją kolonijną TPD zostanie objętych 65.000 dzieci w wieku szkolnym.

kolonych kadr wychowawczych i pedagogicznych. Problem ten jest rozwiązywany poprzez szkolenie przyszłych kadr w 70 własnych liceach nauczycielskich i 37 liceach dla wychowawczyń przedszkoli.

świata. Obrona dzieci — to składowa część walki o trwały pokój na świecie.

Nagrody za twórczość artystyczną dla dzieci i młodzieży

WARSZAWA (PAP). Prezes Rady Ministrów na wniosek min. Kultury i Sztuki ustanowił 2 nagrody po 8 tysięcy złotych za twórczość artystyczną dla dzieci oraz za twórczość dla młodzieży.

Nagrody związane są z Międzynarodowym Dniem Dziecka i przyznane będą każdego roku w dniu 1 czerwca, bądź za całokształt pracy artystycznej dla dzieci lub młodzieży, bądź za najwyższe osiągnięcia w tym zakresie w poszczególnych dziedzinach sztuki.

Ustanowienie nagród za twórczość dla dzieci i młodzieży jest dowodem specjalnej troski najwyższych czynników o młode pokolenie oraz wyrazem uznania w stosunku do artystów, którzy swą pracą i talentem służą najmłodszemu odbiorcom kultury i sztuki.

Międzynarodowy Dzień Dziecka



Pokojowa manifestacja dzieci (Foto CAF)

Przed Tybetem otwiera się perspektywa rozkwitu Depesza Panczen Lamy do Dalaj Lamy

PEKIN (PAP). Agencja Nowych Chin donosi, że w dniu 30 maja Panczen Lama wysłał do Dalaj Lamy depeszę, donoszącą o osiągnięciu porozumienia w sprawie środków pokojowego wyzwolenia Tybetu.

aby pod światłym kierownictwem przewodniczącego Mao Tse-tunga i Centralnego Rządu Ludowego dopomóc lokalnemu rządowi tybetańskiemu w realizacji porozumienia w sprawie pokojowego wyzwolenia Tybetu.

W depeszy tej Panczen Lama stwierdza m. in.: — W odpowiedzi na apel naszego wielkiego wodza, przewodniczącego Mao Tse-tunga, wzywający do pokojowego wyzwolenia Tybetu, delegaci tybetańscy przybyli do Pekinu w celu przeprowadzenia rokowań z Centralnym Rządem Ludowym.

WARSZAWA (PAP). Szef Misji Dyplomatycznej NRD w Warszawie — ambasador Fryderyk Wolf złożył w dniu 31 bm. na konferencji prasowej oświadczenie, w którym przedstawił walkę narodu niemieckiego przeciwko remilitaryzacji Niemiec zachodnich i wysiłki o utrzymanie pokoju światowego.

Ambasador Wolf przypomniał na wstępie, że prezydent Niemiec, kiej Republiki Demokratycznej Wilhelm Pieck zwrócił się z apelem do całego narodu niemieckiego, zarówno w Niemczech zachodnich jak i w Niemieckiej Republice Demokratycznej, by jednogłośnie i dobitnie dał wyraz swojej woli walki o pokój i o zjednoczone, demokratyczne, pokojowe Niemcy.

Odrodzenie w Niemczech zachodnich krowawego, agresywnego imperializmu niemieckiego pod hegemonią imperializmu amerykańskiego zagraża pokojowi i bezpieczeństwu narodów Europy. Po dokonaniu przez zachodnie władze okupacyjne podziału Niemiec powołany został marionetkowy rząd w Bonn, którego

W Niemczech zachodnich istnieją już pod najróżnorodniejszymi przykrywkami niemieckie oddziały nadzoru robotników, oddziały ochronne, oddziały niemieckich cywilnych organizacji pomocniczych, służba ochronna, służba graniczna, policja przemysłu, czarna gwardia itd. Na czele tych formacji stoją b. generałowie hitlerowscy, jak np. gen. piewchoty Anton Gasser i hamburski generał artylerii przy cwióblniczej — Giese. Formacje te są już wyposażone w automaty, lekkie i ciężkie karabiny maszynowe i samochody pancerne, są one całkowicie zmotoryzowane. W celu przyspieszenia organizacji niemieckich jednostek wojskowych, rząd w Bonn ogłosił dnia 17 kwietnia 1951 r. podział Niemiec zachodnich na 12 okręgów wojskowych, 5 wojskowych inspektoratów uzupełnień i 29 wojskowych podokręgów.

5 kwietnia 1951 r. Adenauer usiłował wykażeć w publicznym oświadczeniu, że armia hitlerowska nie jest winna popełnionych zbrodni. Adenauer solidaryzuje się więc ze zbrodniami hitlerowskimi.

Od 25 maja br. wzmożł się napływ nowych imperialistycznych wojsk inwazyjnych do Niemiec zachodnich. Niemcy zachodnie przez kształcą się w obóz wojenny. Około 30 zachodnio - niemieckich fabryk wytwarza części lub sprzęt dla czołgów, około 17 fabryk produkuje silniki i broń dla samolotów, ok. 35 fabryk produkuje broń artyleryjską, amunicję i materiały wybuchowe.

Ambasador Wolf podkreślił na wstępie, że najgroźniejszym i najbardziej brzemienne w skutki pociągnięciem rządu Adenauera

Oświadczenie szefa Niemieckiej Misji Dyplomatycznej w Warszawie

Imperializm amerykański zagraża bezpieczeństwu narodów Europy Pod opieką USA odradza się krowawy imperializm niemiecki

w dziedzinie remilitaryzacji Niemiec zachodnich jest przystąpienie do planu Schumana, którego celem jest stworzenie w Europie bazy przemysłowej dla agresywnego bloku północno - atlantyckiego.

Ale przeważająca większość w rodu niemieckiego odrzuca amerykańskie plany wojenne. Narodowy ruch przeciwko remilitaryzacji ogarnia coraz szersze kręgi na rodu niemieckiego i przybiera coraz aktywniejszy charakter.

Produkcja zbrojeniowa dusi w Niemczech zachodnich produkcję pokojową. Poziom życiowy mas pracujących w tej części Niemiec obniża się z każdym dniem. W coraz szybszym tempie wzrastają ceny środków żywności i artykułów masowego spożycia.

Ambasador Wolf przypomniał, że rząd Adenauera zabronił przeprowadzenia plebiscytu w sprawie demilitaryzacji Niemiec, gdyż zdaje sobie sprawę, że przeważająca większość narodu niemieckiego wypowie się przeciwko remilitaryzacji i za zawarciem traktatu pokojowego w roku 1951.

Równocześnie zyski wielkich spółek akcyjnych nieustannie rosną. Toteż w różnych częściach Niemiec zachodnich mnożą się strajki i protesty przeciwko drożyznie i nieustannemu wzrostowi podatków.

Zakaz plebiscytu jest dowodem słabości rządu Adenauera i kilki Schumachera oraz świadczy dobitnie o ich strachu przed narodem.

Totalnej remilitaryzacji Niemiec zachodnich towarzyszy nieprzebiegająca w środkach nagłoni, ka przeciwko Związkowi Radzieckiemu i krajom demokracji ludowej, czerpiąca bezpośrednie wzory z propagandy hitlerowskiej.

Ze szczególną wdzięcznością powitali wszyscy miłośnicy pokoju Niemcy inicjatywę rządu Związku Radzieckiego w sprawie zwolnienia Rady Ministrów Spraw Zagranicznych czterech mocarstw oraz wystąpienie Związku Radzieckiego, Polski i Czechosłowacji przeciwko polityce remilitaryzacji Niemiec zachodnich.

Nowy poseł węgierski przybył do Warszawy

WARSZAWA (PAP). Dnia 31 maja br. przybył do Warszawy nowomianowany poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Węgierskiej Republiki Ludowej pan Lajos Drahos, wityny przez dyrektora protokołu dyplomatycznego MSZ ob. Edwarda Bartola.

Pokojowa polityka Związku Radzieckiego wskazuje na jedynie możliwą drogę stworzenia niezależnego, pokojowego, demokratycznego państwa niemieckiego, które dbać będzie o interesy narodu niemieckiego i zapewni mu pokojowe, przyznanie współżycie ze wszystkimi miłującymi pokój narodami. Kończąc swoje oświadczenie, ambasador Fryderyk Wolf stwierdził: „Plebiscyt przeciwko remilitaryzacji Niemiec i za zawarciem traktatu pokojowego z Niemcami w roku 1951, jeszcze bardziej zmo bliżuje naród niemiecki do walki o pokój”.

Vietnamczycy atakują francuskich agresorów

PARYŻ (PAP). Dzienniaki paryskie donoszą z Sajgonu, że Vietnamska Armia Ludowa zaatakowała posterunki francuskiego korpusu ekspedycyjnego w delecje Czerwonej Rzeki na południe od Hanoi. Zacięte walki toczą się wzdłuż frontu długości 30 km. miodry Phuly a Nam-Dinh. Kluc-

czowa pozycja korpusu ekspedycyjnego, miasto Ninh-Binh została obojętne przez Vietnamskie wojsko ludowe. W walkach zginął porucznik Bernard de Latre de Tassigny, syn dowódcy naczelnego francuskiego korpusu ekspedycyjnego.

Proces szpiegów amerykańskich w radze

PRAGA (PAP). Dnia 30 maja w Pradze rozpoczął się proces przeciwko 7-osobowej grupie oskarżonej o zdradę, szpiegostwo, szkodnictwo i sabotaż gospodarczy. Przed sądem stanęli m. in.

byli przedstawiciele koncernu „International Standard Electric” na Czechy Alfred Plocek, były urzędnik ministerstwa Przemysłu i Hradeczny oraz były urzędnik firmy „Standard Electric Doms and Co” w Pradze — Jozef Prsibik. Odczytany na rozprawie akt oskarżenia ujawnia zdradzieckie metody, za których pomocą monopolistcy amerykańscy usiłowali wciągnąć Czechosłowację w sferę swych wpływów, ująć ją i przekształcić w ośrodek dla realizacji swych agresywnych planów wojennych. Po drugiej wojnie światowej — stwierdza akt oskarżenia — do Pragi wysłany został agent amerykański pułkownik Brown, który miał utworzyć tam szeroką sieć szpiegowską oraz dążyć do podporządkowania życia gospodarczego i politycznego Czechosłowacji kapitałowi amerykańskiemu i przekształcenia Czechosłowacji w bazę napaści na Związek Radziecki.

Szpiegdy amerykańscy realizowali swe zdradzieckie plany przy pomocy reakcyjnych z Partii Narodowo - Socjalistycznej — Zenkla i Ripki, przy pomocy reakcyjnych przedstawicieli Partii Ludowej z b. min. Poczt — Halą na czele oraz przy pomocy prawego skrzydła Partii Socjaldemokratycznej — partii ministrów Majera i Lausvana.

Akt oskarżenia charakteryzuje zbrodnia działalność każdego z oskarżonych, ujawnia ich szpiegowską działalność na rzecz wytwórców amerykańskiego oraz przytacza dane o szkodach, jakie wyrządzili oni gospodarce narodowej Czechosłowacji. Po odczytaniu aktu oskarżenia sąd przystąpił do przesłuchania podsądnych.

Sesja naukowa Instytutu Kształcenia Kadr w związku z ukazaniem się 1 tomu „Kapitału”

WARSZAWA (PAP). W dniach 2 i 3 czerwca br. odbędzie się w Warszawie w sali Rady Państwa, publiczna sesja naukowa Instytutu Kształcenia Kadr Naukowych przy KC PZPR, poświęcona ukazaniu się trzeciego polskiego wydania 1 tomu „Kapitału” Karola Marksa.

Na sesji wygłoszone i przedyskutowane będą następujące referaty: P. Hoffmana. — Trzy polskie wydania 1 tomu „Kapitału”, J. Zawadzkiego — „Kapitał” Marksa — rewolucyjny przewrót w dziejach myśli ekonomicznej”, St. Kuzińskiego — rozwinięcie marksowskiej teorii produkcji w warunkach przez Lenina i Stalina, W. Brusa — niektóre zagadnienia metody dialektycznej w „Kapitał”.

PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY do godziny 22 dnia 1. 6. 1951 roku



Islandia i zachodnią część Atlantyku i zachodnią część Oceanu Lodowatego przesuwają się na północny - wschód. Niż nad Francją północną przesuwają się na północny - wschód.

Święto Dzieci



Dopiero drugi raz obchodzimy święto dziecka, a mimo to wydaje się nam ono bliskie i jak gdyby doskonale przylegające do naszej obecnej rzeczywistości. Troška o dziecko — to zagadnienie naszej przyszłości.

Od pierwszej chwili powstania państwa ludowego, rząd nasz otoczył dzieci jak najtroskliwszą opieką. Z roku na rok rośnie ilość żłobków, przedszkoli, dziecięcych domów, izb szkolnych; rośnie akcja wczasów dziecięcych, opieka nad chorym dzieckiem, nad ciężarną matką. Ministerstwo Zdrowia wraz z Ministerstwem Oświaty wspólnym wysiłkiem zmierzają do stworzenia dziecku jak najlepszych warunków rozwoju fizycznego i umysłowego.

Na tej samej drodze są kraje demokracji ludowej, Chiny (liczba uczniów wzrosła tam o 158 procent w porównaniu z okresem panowania Kuomintangu), Niemiec — Republika Demokratyczna.

Wspaniałym przykładem i olbrzymim doświadczeniem służyć nam kraj, w którym dziecięstwo jest słoneczne, dobre, pełne zabawek i troskliwej, rozsądnej opieki, kraj — gdzie wszystkie dzieci mogą się uczyć i wyjeżdżać na wakacje, gdzie dzieci mają wspaniały Dom Kultury, świetlice, gdzie dziecko na każdym kroku spotyka się z życzliwym uśmiechem, gdzie hasłem dorosłych jest „wszystko dla dzieci”. — Tym krajem jest Związek Radziecki.

Nam wszystkim — a zwłaszcza młodszym — wydaje się dziś taka masowa akcja opieki nad wszystkimi dziećmi rzeczą naturalną. Ale nie wolno nam zapominać, że jest to zjawisko naturalne tylko w ustroju socjalistycznym.

Koszmar dawnych lat

W międzywojennej Polsce dobrane było tylko dzieciom rodziców zamożnych. Dzieci rodziców biednych cierpiały głód i chłód. Ich jedynym nauczycielem była ulica. W powieści Wandy Wasilewskiej „Pokój na poddaszu” czytamy:

„Anka widywała często chłopców w wieku Ignasia (13 lat) — którzy, nie mogąc dostać po skończeniu szkoły żadnego zajęcia, nie mając pieniędzy na to żeby się dalej uczyć, całymi dniami zbijali baki, palili papierosy ze znalezionych niedopałków, grywali pod parkanami w karty, uczyli się włóczęgostwa i kradzieży”.
Pozbawione opieki, włóczęga

Stale podnoszą swoje kwalifikacje

Inspekcja morską radzieckiej Żeglugi Dalekowschodniej zorganizowała krótkie dziesięciodniowe kursy obsługi przyrządów elektrycznych dla szturmanów. Kursy odbywają się przy Wyższej Szkole Morskiej. Dwie grupy kursantów już ukończyły zajęcia.

Na memorandum

Spellman i bank Morgana

Otoczenie kardynała Spellmana rozpoczęło gwałtowną kampanię, mającą na celu spopularyzowanie go w oczach społeczeństwa amerykańskiego i przedstawienie jako następcy obecnego papieża Piusa XII.

Aczkolwiek od wielu lat przestraszona była tradycja wyboru wyłącznie Włocha na tron papieżowski — obecnie najpotężniejsze czasopisma amerykańskie z „Life” na czele usiłują dowiedzieć, że 30-milionowa ludność katolicka, mieszkająca w USA, ma prawo domagać się, by raz wreszcie Włosi odstąpili od swojego uporu.

Poza tym prasa Wall-Street cytuje coraz częściej fakty gospodarczego powiązania amerykańskich sfer bankierskich z ekonomicznymi interesami Watykanu, domagając się ściślejszego również powiązania „morskich sił Watykanu z politycznymi i ekonomicznymi siłami USA”, jak to sformułował w swoim liście do papieża prezydent Truman.

Zresztą od słów kontrahentów przechodzą do czynów. Przed nie dawnym czasem amerykański bank Morgana przejął reprezentację finansowych interesów Watykanu, szczególnie w fabrykach i kopalniach Południowej Ameryki. Nastąpiło to, oczywiście, w momencie, kiedy dzięki „dobroczyнным” skutkom planu Marshalla zachwały się poważnie włoskie zakłady przemysłowe, w których Watykan ma swoje „nie-liczne” udziały.

Fakty te są już tak dobrze znane światowej opinii publicznej, że jeden z dyrektorów banku Morgana mógł z całym cynizmem oświadczyć: „My i Watykan prowadzimy jedną i tę samą grę!”

ani rówieśników Ignasia. „Los dziecka jest jedną z najciężniejszych plag naszego dnia dzisiejszego” — pisał autor jednej z broszur, wydanych przez Instytut Spraw Społecznych.

W pętach kapitalizmu

A jaki jest dziś los dzieci w krajach kapitalistycznych i kolonialnych?

W Stanach Zjednoczonych w 1947 i 1948 roku 630 tysięcy dzieci w wieku 14 — 15 lat było zatrudnionych. Według statystyki Departamentu Pracy jedna siódma dzieci w wieku 14 — 15 pracuje przez 12 godzin dziennie. We Włoszech większość dzieci poniżej 6 lat osiąga zaledwie trzy czwarte normalnej wagi. 70 procent niemowląt zagrożonych jest gruźlicą. W Niemczech zachodnich liczba łagzących młodocianych wynosi według urzędowych danych w samej Dolnej Saksonii ponad 30 tysięcy. W tej liczbie dwie trzecie stanowią dziewczęta w wieku 14 — 20 lat.

Jeszcze bardziej chyba tragiczny jest los dzieci w koloniach i krajach zależnych. W Bengalu — (Indie) 40 procent ludności umiera przed osiągnięciem 14 lat. W prowincji Kirman (Iran) rodzice zmuszeni są sprzedawać dzieci po 300 franków. W Japonii dzieci stanowią blisko jedną czwartą robotników przemysłowych!

Zwycięzcy w imię przyszłości dziecka

Smutno jest w Międzynarodowy Dzień Dziecka myśleć o

tym, że jeszcze ogromne masy dzieci krajów kapitalistycznych żyją w potwornych warunkach — że są ludzie, którzy tuż się krzywdzą, że bezprykladna zachłanność potentatów finansowych posuwa się tak daleko, by wyzyskiwać pracę matych dzieci.

Ale nie na tym koniec. Obłędna polityka panów z Wall Street przyniosła bombowce i armie amerykańską aż na Koreę. Tysiące dzieci koreańskich ginie od bomb amerykańskich, tysiące dzieci koreańskich błąka się bez opieki, umiera z głodu i chorób. W krajach kolonialnych dzieci niszczone z głodu i pracy ponad siły. Coraz bardziej rozrywane budzie ty wojenne krajów kapitalistycznych odbierają dzieciom chleb od ust i możliwość uczenia się.

Dzieci nasze mogą spokojnie patrzeć w przyszłość

Rośnie w siłę potężny obóz pokoju, obóz, któremu przewodzi Związek Radziecki. Kraje demokracji ludowej, Chiny, Niemiecka Republika Demokratyczna, wszystkie narody krajów kapitalistycznych sprzymierzyły się przeciwko garście szaleńców która chce znów świat utopić w krwi. Ale nie uda im się to. Dzieci nasze mogą spokojnie i ufnie patrzeć w przyszłość. Siła jest po naszej stronie.

ST. ORZEŁOWSKA

Automat zastąpi pracę 200 ludzi

W moskiewskich zakładach „Stieklomaszyna” ukończono konstrukcję i budowę automatu do wyrobu kolb laboratoryjnych i szklanek — który jest unikatem w tej dziedzinie przemysłu.

Automat ten produkuje w ciągu doby około 30 tysięcy sztuk wyrobów i zastąpi pracę, wykonywaną dotąd przez 200 robotników.

W tych samych zakładach skonstruowano automatyczną maszynę

Tablice dyspozytora Lochanina

W wydanych przez radzieckie Ministerstwo Floty Morskiej pod ręcznikami technicznych nie było dotąd dostatecznie jasnych wykazów dotyczących rozmieszczenia różnego rodzaju towarów przy załadunku na statki morskie. Łukę tę wypełniły obecnie tablice, opracowane przez głównego dyspozytora portu Archangielsk — Lochanina.

Komplet obejmuje 8 tablic z 97 podstawowymi rodzajami ładunków. Tablice te, zaopatrzone w objaśnienia, stanowią cenną pomoc dla kapitanów statków i aparatu dyspozytorskiego.

Kapitanowie i dyspozytorzy Żeglugi Północnej oceniają pochlebnie tablice projektu Lochanina.

Pociągi spalinowe Moskwa — Leningrad

W Związku Radzieckim odbywają się już w pełni próbnym podroże pociągów spalinowych, które po wielu dokonanych doświadczeniach i próbach rozpoczęła obsługa linii kolejowej Moskwa — Leningrad.

Niedawno wjechał właśnie taki próbną pociąg na dworzec leningradzki w Moskwie. Skład on się z sześciu wygodnych osobowych wagonów o kształcie aerodynamicznym; wszystkie wagony są wysłaniane i wyposażone w najbardziej nowoczesne urządzenia. Droga z Moskwy do Leningradu pociąg ten przebywa z błyskawiczną szybkością, a czas jazdy jest o dwie godziny krótszy od czasu, jaki zużywa ekspres „Czerwo na Strzala”.

Hektary cennego geranium

W południowej części Tadżykistanu panuje piękna pogoda, a w kolchozach i sowchozach doliny Wachskiej i Gissarskiej rozpoczęli już rolnicy intensywną pracę przy hodowli geranium. Obecnie przesadza się rośliny z ciepłarni na grządy w odkrytym gruncie, a młodzież kolchozów im. Karola Marksa i im. Kripskiej oraz sowchozu „Efronos” w obwodzie pachtaabadzki — współzawodniczy o szybsze ukończenie i wyższą jakość sadzenia tej rośliny, mającej również cenne właściwości lecznicze.

Przodujące brygady wysadzają dziennie po 35 tysięcy sadzonek, a więc o 150 procent więcej, niż przewiduje obowiązująca norma. W wyniku zorganizowanej pracy hodowców wrośnie i zakwiecie na setkach hektarów kilka milionów krzewów bardzo pożytecznego gatunku geranium.

Do Międzydrojów przybywają pierwsi wczasowicze

Czołowe wczasowisko zachodniego wybrzeża, Międzydroje, ukończyło już zasadniczo wszystkie przygotowania do przyjęcia robotników do domów Funduszu Wczasów Pracowniczych.

W roku bieżącym w Międzydrojach spędzi lato tysiące ludzi z całej Polski. Referenci kulturalno — oświatowi ułatwią wczasowiczom organizowanie wycieczek na morze i do okolicznych miast, jak np. do Swinoujścia, gdzie ludzie z całego kraju będą mogli się zapoznać z wielkimi inwestycjami Planu Sześcioletniego i podziwiać budowę potężnej bazy połowów dalekomorskich. (ep)

Go na to Centrala Rybna?

Nad Zalewem Wiślanym znajduje się pięknie położona miejscowość letniskowa Suchacz. Mieści się tam osada rybacka, która nieźle wywiązuje się ze swych zadań, na przykład za rok 1950 rybacy Suchacza wykonali plan w 200 proc.

C. R. do dziś nie pomyślała jeszcze o zelektryfikowaniu portu i samego magazynu, co pociąga za sobą bardzo przykre skutki dla rybaków, którzy oddają rybę do magazynu przeważnie wieczorem.

Narazie to rybaków na stratę czasu i doprowadza do nieporozumień między rybakami i magazynierem, który w świetle kaganika nie zawsze może stwierdzić jakość ryby.

Poza tym CR nie pomyślała o właściwym zabezpieczeniu magazynowanego lodu. Niewielka ilość trocin nie zabezpiecza lodu przed działaniem promieni słonecznych, a transport do magazynu z braku taczek odbywa się przy pomocy szuffli.

Podobny stan rzeczy jest niedopuszczalny i czas, aby CR poczyniła odpowiednie kroki w celu usunięcia tak karygodnych niedociągnięć.

gospodarz ryb bazy Suchacz Dackowski Stanisław

Ścisła współpraca społeczeństwa z radami narodowymi usprawnia gospodarkę regionu i życie ludności Wybrzeża

Czytelnicy zapewne przypominają sobie relację naszego pisma o blisko całodzienną dyskusję, która toczyła się na sesji wyjazdowej Woj. Rady Narodowej we Władysławowie. Oprócz uchwały plenum (która została omówiona przez nas w artykule redakcyjnym), liczni mówcy, zwłaszcza z miejscowej ludności rybackiej, wystąpili z dużą ilością pytań, dezyderatów oraz konkretnych, przyjętych do wykonania wniosków.

Sama uchwała Rady, przypominamy, miała na celu, podnieście granicy przewidywanych połowów morskich ponad cyfry, ujęte w planie gospodarczym, jako też wykrycie i usunięcie pewnych niedociągnięć, uchybień oraz usterek: w pracy aparatu połowowego i rozprowadzającego surowiec oraz umożliwienie poprawy warunków bytowych, zwłaszcza dla rybaków półwyspu helskiego. Tekst tej uchwały został niebawem rozestany przez organ wykonawczy Rady, jakim jest Prezydium Woj. R. N., do wszystkich zainteresowanych urzędów, instytucji, przedsiębiorstw i związków, celem przedyskutowania i wyciągnięcia z niej wniosków.

Powróćmy jednak do głosów, które padły ze strony uczestniczących w I sesji rybaków i pracowników administracji rybołówstwa morskiego, oraz samych radnych Woj. R. N.

Rybak Walenty Barlasz żądał dopuszczenia samych rybaków do opracowywania operacyjnych planów odłowu, i w uznaniu słuszności tego wystąpienia głos został przekazany do Centr. Zarządu Rybołówstwa Morskiego. Należy liczyć się z rykiem i pozytywnym załatwieniem tego zadania.

Zagadnieniem nie bez znaczenia dla operatywnego kierowania eksploatacją jest posiadanie odpowiedniej sieci telekomunikacyjnej oraz możliwość całościowego z niej korzystania.

W wyniku interwencji ob. Formeli z Wielkiej Wsi dowiadujemy się, że tamtejszy urząd pocztowy przedłużył służbę w dziale kasowym do 21.00, oraz w dziale telekomunikacyjnym aż do

połnocy. Ponadto w godzinach od 21.00 do 24.00 pracownik przy centrali przyjmować będzie obojętne zgłoszenia na rozmowy telefoniczne, również telegramy, przez syłki pocelone, oraz będzie sprządał znaczki i dokonywał wypłat z książeczek PKO.

Po pomocy załogi powracających kutrów mogą w celach służbowych korzystać z telefonu bądź to Milicji Obywatelskiej, bądź też placówki „Arki”.

Po szczegółowej analizie wniosku ob. Jana Krukowskiego, cięśli z GUM-u, ustalono, iż wo bec istnienia dostatecznej ilości odpowiednich połączeń kolejowych, nie widać potrzeby uruchomienia komunikacji PKS między Puckiem a Wielką Wsią. Oczywiście, decyzja taka nie prze

sądza dalszych, cennych zarówno dla Rady, jak i dla przedsiębiorstw komunikacyjnych uwag ze strony społeczeństwa.

Powstaje nowe miasto

Gminna Rada Narodowa w Strzelnie oraz Powiatowa Rada Narodowa w Wejherowie, każda z osobna, szczegółowo przedyskutowały postawiony na sesji Woj. R. N. wniosek o wyłączenie gromady Władysławowie ze wspomnianej gminy i wcielenie do obszaru gminy Jastarnia — Hel.

Wynik tych obrad okazał celowość jeszcze innego rozwiązania a mianowicie Prezydium Woj. Rady Narodowej wystąpiło do Prezydium Rady Ministrów z wnioskiem o wyłączenie omawianej gromady z gminy Strzelno, a równocześnie o nadanie jej ustroju miejskiego, łączącego wszystkie miejscowości tejże gromady pod wspólną nazwą „Władysławowo”.

Za pośrednictwem dwóch lekarzy na półwyspie (Czechowskiego i Obuchowicza) zostanie zapewniona bezpłatna opieka zdrowotna ze strony Morskiego Urzędu Zdrowia dla wszystkich rybaków tamtejszego rejonu. Jednocześnie MUZ zapowiedział początek kierowania rybaków do sanatoriów i uzdrowisk, co niewątpliwie podniesie stan zdrowotności wśród tych pracowników morza i wyrówna jednocześnie pewne, dotychczasowe upośledzenie społeczne.

ŻEGLUGA PORTY RYBOŁÓWSTWA

MILIONY SANDACZY DLA ZALEWU SZCZECIŃSKIEGO

Spółdzielnia „Certa” w Szczecinie prowadzi nad jeziorem Dąbskim wylęgarnię sandacza. W wylęgarni tej umieszczą się tarlaki dla zapewnienia ochrony milionom ziaren ikry przed zniszczeniem, jakiemu znaczny jej procent podlega w zwykłych warunkach.

KOLEJARZE PORTU SZCZECIŃSKIEGO PRZODUJĄ

Kolejarze szczecińscy, pracujący w porcie oraz dowożący węgiel do portu osiągnęli wielkie sukcesy w zakresie oszczędności paliwa.

rowozów zaoszczędzili w wyniku planowego rozwoju współzawodnicstwa na tym odcinku ponad 25 tysięcy ton węgla.

O ile chodzi o współzawodnicstwo z innymi dyrekcjami kolejowymi w kraju, załogi szczecińskie osiągnęły pierwsze miejsce.

Jeden z racjonalizatorów szcze cińskiej Dyrekcji Kolei, technik Konstanty Zamlyny, opracował pomysł spalania wiółów drzewnych podczas spalania miatu.

Doskonali ten pomysł przynosi oszczędność w wysokości kilkudziesięciu tys. zł w proporcji rocznej.

KOMISJA KULTURALNO — OŚWIATOWA W SPÓŁDZIELNIACH RYBACKICH
Dotychczas istniejące przy spółdzielniach rybackich morskich komisje kulturalno — oświatowe nie

wywiązywały się należycie z powierzonych im zadań.

Obecnie w niektórych spółdzielniach już zostały wybrane nowe komisje, w pozostałych będą wybrane w najbliższym czasie. Nad pracą ich czuwać będzie komisja kulturalno — oświatowa, która w tych dniach zostanie utworzona przy Związku Branżowym Rybaków Morskich w Gdyni.

Zadaniem komisji kulturalno — oświatowej w poszczególnych spółdzielniach rybackich będzie poza propagowaniem współzawodnicstwa i racjonalizatorstwa, rozszerzenie czytelnictwa, walka z analfabetyzmem, organizowanie kursów samokształceniowych, organizowanie różnego rodzaju imprez, tworzenie zespołów świetlicowych i nawiązywanie kontaktu z zespołami innych świetlic.

Międzynarodowy Dzień Dziecka w trójmieście

Nasza walka o pokój to walka o szczęście naszych dzieci

W roku bieżącym Międzynarodowy Dzień Dziecka obchodzony jest pod hasłem wzmożonej walki o pokój i realizację Planu 6-letniego...

ci, które z powodu choroby nie mogą święcić swego dnia radości na ulicach miast...

Poranek w gdynskim teatrze

Program imprez i uroczystości gdynskich związanych z Międzynarodowym Dniem Dziecka...

zostaną zaproszeni przodownicy pracy.

Dom Książki urządził kilka stoisk w mieście i na molo z literaturą radziecką i loterią fantową...

W dniu dzisiejszym przewodniczący Prezydium sopockiej MRN przyjmie 200 dzieci wraz z przodownikami pracy.

W dniu 3 czerwca o godz. 11 odbędzie się na molo wyścig na rowerach i hulajnogach...

W dniu 4 czerwca teatr kukielkowy „Lątek” z Wrzeszcza da w sopockim Teatrze Kameralnym dwa przedstawienia...

W ciągu trwania MDD w kinie „Polonia” będą wyświetlane filmy o tematyce dziecięcej.

Gdynska czytelnia młodzieżowa w nowej siedzibie

W związku z zarządzeniem Ministerstwa Handlu Wewnętrznego o rewindykacji lokali gastronomicznych...

Siewierzyński musimy, że przydzielony bibliotecznemu lokal w zupełności spełni swoje zadanie...

Dwa koncerty Filharmonii Bałtyckiej

Koncertem dyryguje Witold Krzemieński, solistą będzie pianista Jan Hoffman.

W programie: Panufnik; Suita Starej polki; Wariacje symfoniczne; Czajkowski - Symfonia pałacowa...

MiGAWKI Wybrzeża

Oczekiwany gość

Staliśmy przy okienku pocztowym na dworcu gdyńskim, gdy usłyszałam za sobą okrzyk:

Oh, nareszcie!

Odwrociłam się szybko sądząc, że na mój widok wydaje ktoś to radosne wołanie...

Po chwili znowu doleciał mnie głos, tym razem kobiecy: — Spójrz! Co za radość! Nareszcie!

Obejrzałam się zaintrygowana i spostrzegłam, że przedmiotem, wywołującym te okrzyki zadowolienia, jest... automat telefoniczny...

czny, umieszczony na ścianie holu dworcowego.

Gdy nagle z wdzięcznością przyjęli ten nowy dowód troski o ich wygodę. (ct)

Ciężkie westchnienie

W pociągu rozmawiają dwie panie. W pewnej chwili rozmowa przechodzi na wczesny letnik...

— Czy pani była już kiedy w górach?

— Owszem, nawet nieraz.

— Ach! — wzdycha ciężko dziewczynka. — A ja przez całe moje życie nie byłam w górach! (rt)

II koncert festiwalowy Filharmonii Bałtyckiej Wł. Kędra — Z. Bytnar

Drugi koncert festiwalowy Filharmonii Bałtyckiej przyniósł nieznanne dotychczas na Wybrzeżu utwory polskich kompozytorów współczesnych...

Pierwszym punktem programu była symfonia Bałdra. Trudna do zrozumienia, niewiedząca, została chłodno przyjęta...

Utwór zasługuje raczej na nazwę szkiców symfonicznych, czy suity, a nie symfonii. Orkiestra nie brzmiała Bałdra; jest to wina instrumentacji.

Drugim punktem programu był koncert fortepianowy Adama Świerzyńskiego. I od razu od pierwszych taktów orkiestra zabrzmiała inaczej...

Choć koncert fortepianowy jest pierwszą dużą formą Adama Świerzyńskiego, widać w nim opanowanie instrumentacji i formy...

Solistą Władysław Kędra miał w koncercie Świerzyńskiego wdzięczne pole do „wygrania się”.

Partia fortepianowa obfitowała w liczne trudności techniczne. Do skłonałe wykonanie jej zostało ocenione nader wyjątkowo...

bieżącym wykończona, przez co zlikwiduje się istniejące tu dotąd niebezpieczeństwo dla ruchu kołowego i pieszych.

Rozbiórka tych domów umożliwi ponadto szybsze wybudowanie nowego torowiska tramwajowego na odcinku od Al. Rokossowskiego do ul. Lendziona...

Trzeba dać mieszkaniom zastępcze

Powazne trudności stoją przed budowniczymi trasy na odcinku od ul. Lendziona do Al. Wojska Polskiego...

Od tego, czy ZOR będzie zwiększał z budową zastępczych mieszkań dla lokatorów domów, przewidzianych na rozbiórkę...

Postęp we Wrzeszczu

Bardzo ciekawym odcinkiem trasy jest ul. Grunwaldzka we Wrzeszczu. Przystąpiono tam przed kilką tygodniami do budowania dwóch domów Nr 23 i 25...

do spełnienia. Wywiązała się z niej doskonale.

Dorobek kompozytorski Wybrzeża reprezentowała „Kantata Gdyńska” Władysława Walentynowicza.

Nurt ludowy współczesnej muzyki polskiej reprezentowała wspaniała scherzo symfoniczne Wiechowicza „Na glinianym wazoniku”.

Koncert zakończyły 2 pieśni masowe w wykonaniu chóru i orkiestry

Mgr W. Obniska

TEATRY

TEATR WIELKI — GDANSK: Koncert Państw. Filharmonii Bałtyckiej — godz. 19.30. TEATR DRAMATYCZNY — GDYŃA: Nieczynny. TEATR KAMERALNY — Sopot: „Fircyk w zalotach” — godz. 19.30.

REPERTUAR KIN

GDANSK - WRZESZCZ: „Bajka” — „Dzieci z jednego podwórka” — „Dziękuję, dozw. — godz. 18, 18 i 20. „Przyjaźń” — „Kłopoty referenta Trziszki” — prod. czeskiej — poniedziałki, środy i piątki — godzina 18 i 20. „Zetembowiec” — „Cyrek” — prod. radzieckiej, dozw. — od lat 10 — godz. 16, 18 i 20. GDANSK - NOWY PORT: „Młynarz” — „Pięć ziemi” — prod. węgierskiej, dozw. — godzina 18 i 20. GDANSK - OLIVA: „Polonia” — „Złociście rowerów” — prod. włoskiej, dozw. — godz. 16, 18 i 20. GDYŃA: „Atlantic” — „Skarb” — prod. polskiej, dozw. — od 10 — godz. 16.30, 18.30 i 20. „Goplana” — poranek „Wyprawa na wyspę Kościuszczy” — godz. 14. „Dni zdrady” — prod. czeskiej — dozw. — godz. 16, 18 i 20. „Warszawa” — „Musorgski” — prod. radz. kolonijny, dozw. od lat 7 — godz. 16, 18 i 20. GDYŃA - GRABÓWEK: „Fala” — nieczynne. GDYŃA - CHYLONIA: „Promień” — „Warszawska Premiera” — dozw. — godz. 18 i 20. Sopot: „Bałtyk” — „Wielka Luna” — prod. radzieckiej, dozw. — od 7 — godz. 16.30, 18.30 i 20.30. „Polonia” — „Ucieczka z niewol” — prod. bułgarskiej, dozw. — godzina 17, 19 i 21. FOTOPLASTIKON Gdynia, ul. Władysława IV Nr 2 „Tyrol”.

DZIURY APTEK

od dnia 26 do 1. 6. GDANSK: apteka Nr 2, ul. Łąkowa 16. GDANSK - WRZESZCZ: Apteka Nr 18, Plac Wybitkiego 18. Gdynia: Apteka Nr 3, ul. Śląska 42. Sopot: Apteka Nr 35, ul. Stalina 715.

POGOTOWIE RATUNKOWE

GDANSK - WRZESZCZ: Tel. 410-00 — Grunwaldzka 2. ogotowie Dziecięce specjalistyczne Grunwaldzka 2, tel. 434-44 — czynne od 18-22. Sopot: Tel. 524-00, ul. Generalissimusa Stalina 778.

WYSTAWY

Biblioteka Miejska w Gdańsku otworzyła wystawę dorobku literackiego Franciszka Sedzińskiego, laureata nagrody literackiej miasta Gdańska za rok 1951. Zwiędzać ją można codziennie od godz. 8 do 30 do dnia 3 czerwca b.

Przyjęcie dla dzieci gdańskich

W przededniu głównych uroczystości, dnia 2-go czerwca we wszystkich dzielnicach Gdańska drużyny harcerek rozpalą Ogniśka Pokoju.

Najbardziej uroczystym będzie dzień 3 czerwca. W dniu tym przewodniczący Prezydium gdańskiej MRN ob. Stolarek w świetlicy Prezydium MRN przyjmie 80 dzieci. Wśród licznie zaproszonych gości, dzieci spotkają tam przodowników pracy, literatów, najwybitniejszych sportowców, naukowców, artystów i przedstawicieli Wojska Polskiego...

Po śniadaniu dzieci otrzymają paczki ze słodyczkami, ofiarowane przez fabrykę czekolady „Bałtyk”, oraz książki, zakupione przez ZHP.

Paczki dla dzieci chorych

W godzinach popołudniowych we wszystkich szkołach odbędzie się uroczystość, połączone z składaniem przyczynienia harcerek, podwieczorkiem i zabawą. Najlepsze drużyny harcerek otrzymają sztandary.

Tego dnia o godz. 10 na stadionie we Wrzeszczu odbędzie się atrakcyjne wyścigi dziecięce na hulajnogach i rowerach...



W dniu dzisiejszym w całym kraju obchodzimy Międzynarodowy Dzień Dziecka. Radosne jest dzieciństwo w kraju, kroczącym ku socjalizmowi. Dla ich szczęśliwego życia będziemy walczyć o pokój!

lajnogach i rowerach trzykolorowych. Zapisy na wyścigi przyjmuje Zarząd Miejski Ligi Kobiet we Wrzeszczu, ul. Grunwaldzka 44 od godz. 8 do 16. Zwycięzcy otrzymają w nagrodę książki i dyplomy.

Międzynarodowy Dzień Dziecka będą obchodzili nawet te dzie-

ranek dla dzieci w teatrze „Wybrzeże”. W części artystycznej wystąpią uczniowie i uczniowie gdynskich szkół podstawowych oraz członkowie dziecięcych zespołów świetlicowych.

Niemniejszą atrakcją będą wyścigi dziecięce na hulajnogach, które odbędzie się w tym samym dniu na skwerze Kościuski o godz. 14.30. Okolicznościowe imprezy i uroczystości w szkołach na przedmieściach gdynskich pozwolą dzieciom, zamieszkałym w oddalonych dzielnicach miasta, wziąć czynny udział w uroczystościach.

W Sopocie — wyścigi i zabawy

W Sopocie we wszystkich szkołach komitety rodzicielskie urządzają w dniach 1, 2 i 3 czerwca podwieczorki dla dzieci, na które

lowo nie został dotychczas oddany do ruchu, mimo iż budowa nawierzchni jest niemal na całej trasie zakończona. Czyżby drobne poprawki, dokonywane na jezdni i stawiane słupów trakcyjnych nie mogły być przeprowadzone w szybkim tempie? Czy prace te w jakikolwiek sposób przeszkadzają oddaniu do ruchu odcinka nowej szosy w pobliżu Orłowa?

Wolno posuwa się również praca przy budowie nasypu oraz wiaduktu w Sopocie. Kierownictwo robót tłumaczy to tym, że robotnicy zobowiązali się oddać most do użytku publicznego w dniu Święta Niepodległości — 22 lipca. Naszym zdaniem termin ten nie stoi wcale na przeszkodzie szybkiemu oddaniu do ruchu innych odcinków trasy.

Obecnie kończy się roboty ziemne przy nasypie, po czym betoniarze i robotnicy przystąpią do betonowania podłoża z jednej i drugiej strony mostu, do brukowania mostu, jezdni oraz do stawiania słupów trakcyjnych i oświetleniowych.

Postęp we Wrzeszczu

Bardzo ciekawym odcinkiem trasy jest ul. Grunwaldzka we Wrzeszczu. Przystąpiono tam przed kilką tygodniami do budowania dwóch domów Nr 23 i 25. Budowa tego odcinka o długości 60 m. zostanie w roku

Pałacy problem Gdańska

Niewielka dotychczas ilość zakładów gastronomicznych — nie może zaspokoić potrzeb ludzkiej pracy, dojeżdżających do Gdańska z odległych nieraz miejscowości, którzy jadają tu w zakładach zbiorowego żywienia.

Ludność Gdańska z radością przeto powitała zarządzenie Ministra Handlu Wewnętrznego z dnia 12 kwietnia br., regulujące sprawę rewindykacji lokali gastronomicznych, zajmowanych obecnie przez inne instytucje, czy organizacje. — Nienstety, zarządzenie to nie zostało jeszcze zastosowane do szeregu lokali pogastronomicznych w trójmieście.

Takim jaskrawym przykładem niewłaściwego wykorzystania lokalu pogastronomicznego jest lokal naprzeciwko dworca głównego w Gdańsku, zajmowany przez ZMP na świeżo.

Opierając się na wyżej cytowanym zarządzeniu Min. Handlu Wewnętrznego oraz na

uchwale Rady Ministrów z ub. roku, ludność Gdańska domaga się szybkiej rewindykacji tego lokalu i uruchomienia w nim zakładu zbiorowego żywienia.

Kiedy wreszcie zakończony zostanie remont prowadzony przez Gdański Zespół Budownictwa Przemysłowego w lokalu Gdańskich Zakładów Gastronomicznych przy Wałach Jagiellońskich 8? Remont ten trwa już od miesięcy, a czas nagli. Czy nie wstyd wam, panowie z GZBP?

Mamy nadzieję, że słuszne żądania ludności Gdańska zostaną uwzględnione i w najbliższym czasie powstanie w naszym mieście więcej zakładów zbiorowego żywienia.

Mamy również nadzieję, że te z zakładów, które obecnie nie spełniają jeszcze należycie swojej roli, jak np. gospoda GSS Nr 2, usprawnią swą pracę tak, by wywiązać się z zadań, dla których zostały powołane. (ct)

FACHOWCY POSZUKIWANI

Kobiety na stanowiska strażniczek — Straży Przemysłowej w Zakładach Mechanicznych im Gen. K. Świerczewskiego w Elblągu przyjmie od zaraz Dyrekcja Zakładów Mechanicznych. Warunki pracy wg. umowy zbiorowej. Zgłoszenia prosimy kierować do Wydziału Kadr Elbląg, ul. Stoczniana Nr 2. 905-K

Tokarzy, ślusarzy oraz pomocników przyjmie na tychniast Nadmorska Spółdzielnia Robót Technicznych. Zgłoszenia biuro Gdynia, Świętojańska 23, względnie warsztat, Zbożowa Nr 43. 890-K

OGŁOSZENIA DROBNE

SPRZEDAŻ: SPRZEDAM maszynę do koszenia zboża „Kotnik” i do trawy „Far” Młyński. Józefowo poczta Pełplin. P.2598

KUPIĘ piśnie dla ciężkiego dziecka Aurocomy-cynę w kapułkaach 250 gr w większej ilości. „Capri”. Sopot, Rokossowskiego 40. G-2602

KUPIĘ motocykl do 200-350 w dobrym stanie. Szola Józefowo poczta Pełplin. P-2599

KUPIMY kompl. silnik samochodu ciężarowego marki „Womag” 4 cyl. Pow. 745 cm sześć. Diesel — Spółdz. Pracy „Ruch” Sw. Piotra 8 tel. 33-30. G-2568

LOKALE

ZAMIENIĘ pokójk Warszawa na pokój z kuchnią lub pokój wygodami Oliwa, Wrzeszcz. Oferty Dziennik Bałtycki Gdańsk pod „Warszawa”. G-2611

SAMODZIELNA szuka pokójki wygodami centrum Gdyni. Orłowa, Sopotu. Oferty Dziennik Bałtycki Gdynia „3142”. G-2615

ZAMIENIĘ mieszkanie dwu pokojowe Szczecin 608-X Gdynia 2. G-2612

ZAMIENIĘ 2 pokoje kuchnię Gdańsk na 3 pokoje Wrzeszcz. — Straganarska 24/2. G-2595

WOJNE POSADY

POTRZEBNA samodzielna gospodyni. Warunki b. dobre. Gdynia, Ujeścińskiego 33/8. Gołębska, godz. 17-19. 909-K

POTRZEBNA starsza pomoc domowa. Wrzeszcz. Kościuski 42/2. P-2606

FRYZJERKA potrzebna na sada stała, Gdynia, ul. 22 Lipca 32. G-2606

ZGUBY

UNIWAŻNIAM się zgubiłony dowód rejestracyjny nr EG-0559, wystawiony na Wojskowe Przedsiębiorstwo Budowlane nr 24. G-2601

UNIWAŻNIAM zgubiłony leg. kolejarzy oraz bezpłatny bilet okresowy Gdynia — Wejherowo na nazwisko Nocek Marian, Gdynia, Podjazdowa 4 m. 10. G-2605

ZGUBIŁONO legitymację służbową nr 143/50 wydana CHMB na nazwisko Święciecha Zofia. G-2604

BUDUJEMY

41)



— Zbiórka ze względu na deszcz w baraku! — zawolał dyrektor, podczas gdy junacy wybiegali jeden przez drugiego na środek sali, dopinając pośpiesznie mundury i pasy i tworząc beładny na razie dwusereg.

Gdy zebrał się wszyscy, przed

dwuseregim stanął komendant brygady.

— Chłopcy — powiedział — Od wieczora trwa nieustanna praca. Pobliskiej spółdzielni produkcyjnej grozi utrata większości tegorocznych plonów. Czy pozwolimy na to?

— Nie! — zabrzmiał wspólny okrzyk.

Jeden Bogusł z trudem ukrywał niezadowolenie.

— Na rolnictwie się nie znam — mrknął do sąsiada w szeregu — i nie myślę nikomu pomagać. Dostyc się tutaj naharuje z łopata w rękę.

W tej chwili do sali wszedł Agapił w słomkowym kapeluszu, okryty kocem i z parasolem w rękę. Zabrzmiał ogólny śmiech, ale Krupka nie speszył się.

— Ja już jestem gotowy — rzekł. — Jedziemy!

(Ciąg dalszy jutro)

POD ŚWIATŁO

Krowa sportsmenka

Kiedysmy się przeprowadzili na Wybrzeże, rodzice zapisali mnie do V Państwowego Gimnazjum i Liceum w Oliwie. Ale zaraz rochorowałem się ciężko, a potem musiałem doganiać lekcje w domu. Dopiero 28 maja poszedłem pierwszy raz do szkoły.

Trochę mi było głupio, że nikogo jeszcze nie znam, ale chłopcy zaraz się mną zajęli.

— Mamy tu swój szkolny klub sportowy — powiedział Staszek, który siedział obok mnie. — Opiekuje się nami „Włókniarz”. Będziesz do nas należał? W piłkę nożną?

— No chyba! — zgodziłem się skwapliwie. — Jeszcze by też!

— To pycha! — ucieszył się Staszek. — Po lekcjach pójdziemy razem, zobaczysz, jakie mamy fajne boisko. Placimy składki 3 zł miesięcznie, ale warto!

Byłem pewny, że na boisku zaprzyjaźnię się z kolegami i przestanę czuć się tak obco. Toteż z niecierpliwością czekałem na koniec lekcji.

Po ostatnim dzwonku przedko zebrałem książki i zeszyty i poleciałem razem z chłopakami na boisko. Rozbiegliśmy się na wszystkie strony, żeby się trochę rozruszać. Ale nagle usłyszałem krzyk:

— A wy co tu robicie? Precz mi z boiska!

Obejrzałem się zdumiony. Na boisko wbiegł z psem i motlą woźny, wolałając głośnie:

— A pozwolenie macie?

— Jakie pozwolenie? — spytał Tadek. — Przecież my należymy do „Włókniarza”, mamy chyba prawo korzystać z boiska!

— Prawo? ha, ha, ha! — zaśmiał się szatański woźny. — Trzeba mieć pozwolenie od prezesa. Pozwolenie na piśmie! A nie — to fora ze dwora!

Podniecony krzykiem pies woźnego zachował się niezwykle ordynarnie. Chwył Heńka za nogę i usiłował na pamięć wyrwać mu kawałek tydki. Heńek odebrał mu wprawdzie z oburzeniem nogę, ale stracił animusz do walki i zamilkł ponuro. A woźny powrócił z gniewem:

— Wynosić mi się z boiska!

Wrodzona delikatność uczuć kazała nam ustąpić przed brutalną siłą. Wybraliśmy się więc gromadnie na poszukiwanie prezesa „Włókniarza”, żeby otrzymać pozwolenie na piśmie na skorzystanie z boiska. Ale prezes okazał się nieuchwytny. Boisko pozostało niedobytą twierdzą.

Idąc nazajutrz rano do szkoły ze smutkiem spojrzałem na niedostępne boisko. I stanąłem, jak wryty. Na boisku pasła się spokojnie krowa woźnego, wesoło machając ogonem. Na mój widok pedziła łeb, rzuciła mi łagodnie spojrzenie i bez wysiłku unicestwiła sanitarny stan boiska. Czy miała na to pozwolenie prezesa?

tom.

Śmiało i szczerze

Klienci potrafią ocenić wzorowe ekspedientki

Na łamach poczytnego „Dziennika Bałtyckiego” w dziale „Śmiało i szczerze” chciałabym wyrazić uznanie dla kobiecego personelu z kierowniczką na czele sklepu Gdańskiej Spółdzielni Spożywców Nr 125 w Oliwie (Al. Sprzymierzonych 15) za społeczne podejście do ludzkiej pracy.

Pracowniczki te wyróżniają się uprzejmością. Mimo nawali pracy zawsze są chętne i uśmiechnięte. Należy życzyć, by i inne spółdzielnie poszczycić się mogły takimi pracowniczkami, jak te.

Age.

Uprzejmość, przyjemny uśmiech, życzliwość okazana klientowi jedna personelowi sklepu powemu sympatię, a wtedy ciężka praca ekspedientek przebiega sprawnie i wydaje się lżejsza.

Nie mogą, niestety, tego zro-

zumieć dość liczni jeszcze ekspedientki i ekspedientki, którzy witają klienta ponurym spojrzeniem, jak by mieli pretensje, że im zakłóca spokój i zabiera czas.

Zamieszczamy wyrazy uznania dla personelu sklepowego placówki nr 125 z myślą, że wpłyną one na zmianę stosunku do klienta ze strony coraz mniejszej, na szczęście, grupy opryskliwych pracowników. Oby takich ekspedientek, jak w sklepie nr 125, było coraz więcej. Red.

2) Remont Hotelu Dworcowego został zlecony przez Dyrekcję Miejskiemu Przedsiębiorstwu Rem.-Bud. Nadbudowa 2 pięter na istniejących fundamentach jest wg. opinii władz budowlanych niemożliwa.

3) Niezabudowany plac z niezasypanym dołem piwnicznym jest własnością prywatną. Właściciel otrzymał swego czasu nakaz na budowę budynku i uporządkowania posesji, nie przystąpił jednak w oznaczonym czasie do tych robót. Wobec tego Prezydium MRN zwróciło się do Prezydium Woj. Rady Narod. z wnioskiem o wyrażenie zgody na przejęcie tej nieruchomości. Po wydaniu decyzji pozytywnej, Prezydium MRN na-

tychmiast przystąpi do zastępczej naprawy i uporządkowania tej posesji.

4) Większość terenów przy torach została w ramach akcji porządkowej oczyszczona. Oczyszczanie nie reszty trwa i w najbliższym czasie będzie ukończona.

Prezydium MRN w Gdyni

Gdynianie ucieszą się niewątpliwie z tego wyjaśnienia, gdyż świadczy ono o dużej troskliwości, jaką otacza Prezydium MRN swoje miasto. Przyjeźdźni zaś nie będą odnosić fałszywego wrażenia o zaniedbaniu Gdyni. Red.

W trosce o wygląd miasta

W odpowiedzi na list poznania, dzielącego się wrażeniami z Gdyni, Prezydium MRN zawiadamia:

1) Duży plac przed dworcem przeznaczony jest do budowy dworca poczłowego. Po zakończe-

niu budowy projektuje się w przyszłości dołączyć część placu do obecnego placu Konstytucji i wtedy można będzie gruntownie go uporządkować i zazielenić.

W obronie bileterów kolejowych występuje Stanisław Tysarczyk, korespondent z Gdańska — który stwierdza, że pasażerowie niechętnie okazują w przejściu na perony bilety, gdyż nie chcą im się sięgać do kieszeni. A bileterzy są przecież pociągami, aby te bilety sprawdzić i mają prawo i obowiązek domagać się ich okazania. Spotykają się często z niegrzecznościami i wręcz aroganckimi odpowiedziami pasażerów, którym się wydaje, że jeżeli parę razy przejdą koło tej samej budki biletera, to ten ma obowiązek ich sobie zapamiętać i nie dokuczać żądaniem okazania biletu. Apeluje o więcej zrozumienia dla tych pracowników PKP.

SPORTOWIEC BAŁTYCKI

Wyciąg kolarski pod hasłem „Niesiemy wici pokoju”

PODOBNE JAK I W UBIEGŁYM ROKU, GDYŃSKIE OGNIWO ORGANIZUJE W NIEDZIELĘ 3 CZERWCA WYŚCIGI KOLARSKIE POD HASŁEM „NIESIEMY WICI POKOJU”.

Do wspomnianych zawodów zgłosiło się już około 100 kolarzy, którzy startować będą w kategoriach: licencji, kartowiczów i turystów.

Zawodnicy licencjonowani mieć będą do przebiecia dystans 120 km na trasie Gdynia — Lechok — Gdynia.

„Kartowicze” jada na dystansie 50 km na trasie Gdynia — Wejherowo — Gdynia.

Turyści dystans 25 km na trasie Gdynia — Rumia Zagórze — Gdynia.

Rok temu, indywidualnie zwyciężył w biegu licencjonowanych Solecki, a drużynowo — Ogniwko (Gdynia). Obecnie faworytem wyciągu jest Januszek z gdańskiej Gwardii, który w ub. tygodniu zdobył tytuł mistrza Wybrzeża, a wśród „kartowiczów” rozgrywka tak indywidualna, jak i zespołowa rozegra się pomiędzy zawodnikami Gwardii, Stali i Budowlanych.

Start wyciągu o godz. 12 ze Skweru Kościuszki w Gdyni. Drużyna walcząca o nagrodę przewodnią Wojewódzkiego Komitetu Obróczów Pokoju w Gdańsku.

Mistrzostwa Polski szkół średnich w siatkówce i koszykówce

Na kortach Ogniwka w Sopocie rozpoczyna się jutro o godzinie 10 rano półfinałowe mistrzostwa Polski w piłce siatkowej i koszykowej młodzieży szkół średnich z udziałem reprezentacji okręgowych: Bydgoszczy, Szczecina, Koszalina, Olsztyna i Gdańska. Po przerwie obładowej (14 — 15) rozpoczyna się po południu o godzinie 15 dalsze rozgrywki. W niedzielę przed i po południu rozegrane zostaną ostatnie mecze.

Kto na to odpowie?

Do rozgrywek o mistrzostwo Gdańska w siatkówkę zgłosiły się tylko 3 kluby i 1 kolo sportowe. Niezbyt to dobrze świadczy o pracy zrzeszeń sportowych w kołach i sekcjach klubowych. Według informacji otrzymanych z Sekcji Koszykówki, Siatkówki i Szachy, do mistrzostw zgłosiły w terminie swe zespoły tylko AZS. Spółnia, Budowlani i SKS przy GT ZN. Zapytujemy, co robią sekcje Kolarstwa, Gwardii, Stali, Włókniarza? Dlaczego kolo sportowe przy zakładach pracy nie zgłosiło do rozgrywek swych drużyn? Dlaczego poza jednym SKS'em, żadna szkoła zawodowa, czy ogólnokształcąca nie wyraziła chęci udziału w mistrzostwach? Jeżeli w mistrzostwach piłki nożnej startować może w Gdańsku kilkadziesiąt drużyn, a do rozgrywek siatkówki zgłasza się zaledwie 4, to znaczy, że władze, opiekujące się sportem związkowym na Wybrzeżu nie potrafiły do tej pory przekonać koła i kluby o potrzebie startu w tego rodzaju zawodach.

Sekcja KSS przy WKKF — chcąc umożliwić wzięcie udziału jak największej ilości drużyn w mistrzostwach siatkówki przedłużyła termin do 6. 6. 60. Tegoż dnia odbędzie się o godzinie 17 we Wrzeszczu przy ul. Rokossowskiej 25 losowanie rozgrywek z udziałem przedstawicieli drużyn. (st)

I Krok w podnoszeniu ciężarów

Na polecenie sekcji atletycznej przy WKKF organizuje WKS Flota w hali sportowej na Oksiwju I Krok w podnoszeniu ciężarów w trójboju olimpijskim dla stowarzyszonych i niestowarzyszonych.

Już obecnie zgłoszonych zostało około 70 zawodników. Przewiduje się udział wielu młodych przedstawicieli ciężkoatletyki z klubów: Floty, Gwardii (Gdańsk), Kolarstwa (Gdynia), Stali (Gdańsk), Stal (Elbląg), Unia (Wejherowo) i Budowlani (Kosciierzyna).

Zawody rozpoczyna się w sobotę 2 czerwca o godz. 16.

Szermierze na starcie

Sekcja szermierki przy WKKF organizuje w dniach 2 i 3 bm. I Krok szermierczy z udziałem zawodników zrzeszeń sportowych AZS, Budowlanych, Floty, Ogniwka i Unii.

Zawody odbędą się w hali sportowej Budowlanych we Wrzeszczu przy ul. Słowackiego. Początek w sobotę 2 bm. o godz. 16, w niedzielę 3 bm. o godz. 10. Wstęp wolny. (st)

Plenum Kolarza

W niedzielę 3 bm. w świetlicy koła ZSK Gdańsk — Wezeł odbędzie się plenum Rady Okręgowej ZS Kolarza w Gdańsku poświęcony sprawie niesienia uchwał IV Plenum GKFF z udziałem przedstawicieli kół i klubów sportowych.

Letnie sukienki i ubranka dla dzieci „MODA I ŻYCIE” nr 16

115-B

WŁ. RYMKIEWICZ

Ziemia wyzwolona

Zatrzymali się w bramie.

Na szosie stał okrzykiem nad przeczynionym rowerem mężczyzna w granatowym berecie. Trzymając kierownicę jedną ręką, wznosił drugą nad czołem jak daszek przed słońcem i rozglądał się po okolicy. Na widok ludzi w bramie zawołał: — Do Piławy daleko?

— Będzie ze dwa kilometry z hakiem — odrzekł soltys.

Nieznamy opuścił rower na ziemię, wyjął ze skózanego mapnika na rzemieniu mapę i przyjrzał się jej. — Są tam już jacyś osiedleńcy?

— Jeszcze nie, panie. Wszystko pod wodą.

Rowerzysta złożył mapę. — Niedługo zaczną się tu roboty odważniacze. Jesteśmy z Wydziału Wodno - Melioracyjnego. Zaraz nadejdzie tu mój kolega. Jedziemy we dwóch na jednym rowerze, na zmiannę. Teraz kolej na niego. Należałoby było zebrać — dodał z humorem. — Żeby jeden zasuwał na przednim kole, a drugi na tylnym, co, nie? — śmiał się niefrasobliwie odstawiając rower pod drzewo.

— A cóż to, rzędu nie stać na drugi rower? — rzucił Janik zaczepnie.

— Widocznie, jeszcze nie stać — odparł wesoło nieznamy. — Są pilniejsze wydatki. My, w Wydziale, potrzebujemy samochodów, motocykli, rowerów. Obiecują, że dadzą. Nikt nie wątpi. No, ale póki co, nie będziemy siedzieć z założonymi rękami. Jasne?

Hallo! Mówi Moskwa!

Radio Moskiewskie nadaje codziennie cztery audycje w języku polskim (według czasu polskiego):

Pierwsza audycja od godziny 11.15 do 11.29 na falach 31.12, 25.6, 30.8 metra.

Druga audycja od godziny 16.30 do 16.59 na falach 25.6, 41.21, 30.74, 30.8 metra.

Trzecia audycja od godziny 19.30 do 19.59 na falach 41.52 i 1068 metrów.

Czwarta audycja od godziny 21.00 do 21.29 na falach 49.67 i 1068 metrów.